CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE SÂMIA BOMFIM

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                , de 2023

(Da Sra. Sâmia Bomfim e outros)

Requer  ao  Ministro  de  Estado  da
Defesa,  Senhor  José  Múcio  Monteiro
Filho, informações detalhadas sobre a
utilização de aeronave da Força Aérea
Brasileira  (FAB)  pelo  Sr.  Juscelino
Filho  para  viagem  à  cidade  de  São
Paulo.

Senhor Presidente,

Requeremos, com fundamento no art. 50, da Constituição Federal, e nos

arts. 115 e 116, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvida a

Mesa, seja encaminhado ao Senhor Ministro de Estado da Defesa, Senhor José

Múcio Monteiro Filho, o presente requerimento de informação sobre a utilização

de aeronave da Força Aérea Brasileira (FAB) pelo Sr. Juscelino Filho, Ministro

das  Comunicações,  para  viagem  à  cidade  de  São  Paulo,  devendo  ser

esclarecidas a esta Casa Legislativa as seguintes indagações:

No website da Força Aérea Brasileira  consta que o Sr.  Juscelino Filho,

atual Ministro de Estado das Comunicações, partiu da cidade de Brasília para a

cidade  de  São  Paulo  (Aeroporto  de  Congonhas)  na  data  de  26/01/20231,  às

16h35, pelo motivo de “serviço”, num total de 5 (cinco) passageiros a bordo, tendo

1 Disponível em https://www.fab.mil.br/cabine/voos/20230131_190739.pdf Acesso em 01/03/2023.

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 642 – Brasília/DF
dep.samiabomfim@camara.leg.br |(61) 3215-5642

*C
D2

32
88

96
06

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232889606300

RI
C

n.
37

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
03

/2
02

3
16

:0
1:

00
.7

60
 -

M
ES

A

https://www.fab.mil.br/cabine/voos/20230131_190739.pdf

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE SÂMIA BOMFIM

retornado  a  Brasília  na  data  de  30/01/2023,  às  10h55,  num total  de  2  (dois)

passageiros a bordo2. Diante de tais dados, indaga-se:

1) Quais foram os motivos apresentados pelo Sr. Juscelino Filho

para a utilização da aeronave da FAB para os deslocamentos aéreos

supracitados?  Solicita-se,  desde  já,  cópia  do(s)  documento(s)

recebido(s) por este Ministério ou quaisquer de seus órgãos com a

respectiva solicitação.

2) Quais os nomes dos passageiros que acompanharam o Sr.

Juscelino  Filho  nos  deslocamentos  aéreos  supracitados  e  quais

foram os motivos apresentados para que houvesse a necessidade

de  acompanhamento  de  demais  pessoas  a  bordo  em  tais

deslocamentos?

3) O Decreto nº 10.267, de 5 de março de 2020, que dispõe

sobre o transporte aéreo de autoridades em aeronaves do Comando

da Aeronáutica, disciplina em seu artigo 3º, III, que as solicitações

de transporte  serão atendidas por  motivo de emergência médica,

segurança  ou  viagem  a  serviço  e  que  os  registros  dessas

solicitações devem conter a comprovação da situação que motivou a

viagem.  Diante  disso,  requer-se  sejam  informados  os  motivos

apresentados pelo Sr. Juscelino Filho para a utilização do transporte

aéreo ora em comento. Solicita-se, ainda, cópia do(s) documento(s)

recebido(s) por este Ministério ou quaisquer de seus órgãos com a

descrição dos motivos apresentados pelo Sr. Juscelino Filho.

4) Qual  a  estimativa  do  custo  total  gerado  pelas  viagens

realizadas  pelo  Sr.  Juscelino  Filho  e  seus  acompanhantes  nas

aeronaves da Força Aérea Brasileira?

2 Disponível em https://www.fab.mil.br/cabine/voos/20230131_190802.pdf Acesso em 01/03/2023.

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 642 – Brasília/DF
dep.samiabomfim@camara.leg.br |(61) 3215-5642

*C
D2

32
88

96
06

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232889606300

RI
C

n.
37

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
03

/2
02

3
16

:0
1:

00
.7

60
 -

M
ES

A

https://www.fab.mil.br/cabine/voos/20230131_190802.pdf

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE SÂMIA BOMFIM

JUSTIFICAÇÃO

Recente  reportagem do  jornal  Estado  de  S.  Paulo  denuncia  que  o  Sr.

Juscelino  Filho,  atual  Ministro  das  Comunicações,  utilizou  aeronave  da  Força

Aérea Brasileira (FAB) e teve diárias pagas para participar de leilão de cavalos e

inaugurar praça que homenageia animal de seu sócio, em viagem ao estado de

São Paulo3.

Conforme apurou o jornal, o Ministro viajou em 26 de janeiro de 2023, uma

quinta-feira, alegando motivo “urgente” para justificar o voo pela FAB. Cumpriu

apenas duas horas e meia de compromissos institucionais – tendo permanecido

uma hora na sede da operadora Claro, trinta minutos no escritório da Telebrás e

mais  uma  na  representação  da  Anatel  -,  encerrando  a  agenda  oficial  no  dia

seguinte, 27 de janeiro.

A reportagem também ressalta que, da tarde de sexta até segunda (30/1),

quando retornou a Brasília, o Ministro dedicou-se a compromissos particulares:

em Boituva, município a 122 km da capital paulista, tendo participado de um leilão

no qual assessorou compradores de cavalos, promoveu a venda de um dos seus

animais particulares, avaliado em mais de um milhão de reais, e recebeu prêmio

na festa de vaqueiros “Oscar do Quarto de Milha”. Todos os eventos ocorreram

na propriedade do empresário Jonatas Dantas, amigo pessoal do Sr. Juscelino

Filho e seu sócio no ramo de equinos.

Apesar do caráter particular da agenda e inexistência de qualquer vínculo

com a pasta das Comunicações, todos os deslocamentos aéreos foram realizados

em aeronaves da FAB e, portanto, custeados pelos cofres públicos. Para efeito de

comparação, a reportagem pesquisou o custo de um jato privado nos padrões da

3 Disponível em https://www.estadao.com.br/politica/ministro-de-lula-usou-voo-da-fab-e-diarias-para-ir-a-
leilao-de-cavalos-de-raca/ Acessado em 01/03/2023.

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 642 – Brasília/DF
dep.samiabomfim@camara.leg.br |(61) 3215-5642

*C
D2

32
88

96
06

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232889606300

RI
C

n.
37

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
03

/2
02

3
16

:0
1:

00
.7

60
 -

M
ES

A

https://www.estadao.com.br/politica/ministro-de-lula-usou-voo-da-fab-e-diarias-para-ir-a-leilao-de-cavalos-de-raca/
https://www.estadao.com.br/politica/ministro-de-lula-usou-voo-da-fab-e-diarias-para-ir-a-leilao-de-cavalos-de-raca/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE SÂMIA BOMFIM

aeronave da FAB, em trecho de ida e volta para Brasília a São Paulo, e a cotação

foi de R$ 140 mil reais.

Diante de nítida despesa pública com finalidade que, ao que parece, não

atende ao desiderato do Ministério das Comunicações ou, ainda, não se reveste

da motivação de caráter público inerente a atos de Governo, faz-se necessário o

envio do  presente Requerimento de Informação ao Sr.  Ministro  de  Estado da

Defesa para que, ao responder as questões acima delineadas, esclareça esse

episódio,  de  forma a  dirimir  quaisquer  dúvidas  sobre  a  correta  utilização  das

aeronaves da FAB pelas autoridades brasileiras.

Sala das Sessões, em 1º de março de 2023.

SÂMIA BOMFIM

Deputada Federal - PSOL/SP

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 642 – Brasília/DF
dep.samiabomfim@camara.leg.br |(61) 3215-5642

*C
D2

32
88

96
06

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232889606300

RI
C

n.
37

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
03

/2
02

3
16

:0
1:

00
.7

60
 -

M
ES

A

Requerimento de Informação
(Da Sra. Sâmia Bomfim)

Requer ao Ministro de Estado da

Defesa, Senhor José Múcio Monteiro Filho,

informações detalhadas sobre a utilização

de aeronave da Força Aérea Brasileira

(FAB) pelo Sr. Juscelino Filho para viagem

à cidade de São Paulo.

Assinaram eletronicamente o documento CD232889606300, nesta ordem:

 1  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE

 3  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 4  Dep. Pastor Henrique Vieira (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 5  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 6  Dep. Célia Xakriabá (PSOL/MG) - Fdr PSOL-REDE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RI
C

n.
37

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
03

/2
02

3
16

:0
1:

00
.7

60
 -

M
ES

A